A horrentia; sicut & a norma loquendi discordant. Quae omnia absurda nos facillime grammatice, & dialectice praescriptis conformamus, sola assertionem veritatis, quod spirator non est nomen indiuidui communis.

Præterea Pater est in Filio, & in Patre Filius, propter distinctionem personarum in natura eadem, vt eo libr. elucidabimus: spirator autem si est indiuiduum ab Spiritu Sancto distinctum, erit quoque in Spiritu Sancto, & Spiritus Sanctus in illo. At verò quanam ratione spirator erit in Patre, & Pater in spiratore? Certè nihil occurrit dicendum, quod possit sano consilio responderi. Cogita iam apud te, indiuidua diuinae naturae colloquia inter se: Pater ait ad Filium; *Ego hodie genui te*, Filius ad Patrem, *Tua omnia mea sunt*, & similia inter Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum possumus miscere colloquia. Inducamus iam spiratorem colloquentem: ad Spiritum Sanctum dicit; *Ego te produxi*, omnia habes a me: ad Patrem non suum dicit, *Nihil habeo a te*, sed neque a me quicquam habes; sed Spiritus Sanctus habet a te, & a me; sed non a nobis; quia ego & tu non sumus duo, sed vnus sumus: a nobis tamen habet; quia habet etiam a Filio, qui & ipse sum. Et cum tecum loquor, mecum loquor, non cum alio. Quae omnia non tam sunt portentosa opinionis, quam deliramenta somniantis: ergo nullum est indiuiduum commune diuinae naturae, vel fingant illud etiam mutum, ne tam dissona rationi pronuntiata effutiat. Nos verò seriùs decet tractare res diuinas. Cum autem audimus Deum loquentem, tres simul personas attendimus loquentes: neque Deum cum personis confabulantem; cum nihil sit Deus, nisi ipsa Trinitas: personas autem inter se legimus in sancta scriptura conferentes sermonem. Quod si respondeant spiratorem non loqui cum Patre, & Filio, quia non distinguitur ab illis. Nulla est responsio, quia sicut rationis speculatio satis est, vt intelligantur subsistentes distincti: ita eadem sufficiet vt intelligantur colloquentes. Natura autem diuina non loquitur cum persona, quia est ipsa loquutio personae, quae per naturam loquitur. Cum ergo Pater non loquatur per spiratorem, quasi per naturam, aut loquutionem suam, neque spirator per

C
D
Patrem,

Haec confusio abest a 2. sent.

13. 3. Ratio. Pater est in Filio, & in Patre Filius.

Fund. In 1. sent. effect spirator in Patre, & Pater in spiratore, sed non apparet quo fund.

Declaratur. Colloquium inter Patrem, & Filium. Psal. 69. Ioan. 1.

Colloquia illius spiratoris cum Sp. Sancto. Item cum Patre non suo.

Haec colloquia spiratoris censentur deliramenta somniantis.

Personas inter se loqui, habetur ex sacra Scripta.

Respons. Refutatur.

Natura non loquitur cum persona, quia est ipsa loquutio personae.

Individuum illud si esset, sicut loqueretur cum Sp. Sancto, ita posset loqui cum reliquis indiuiduis.

Patrem; & vterque loquatur ad personam distinctam: nihil prohibet eos colloqui inter se: neque verò inficiandum est illud individuum quod loquitur cum Spiritu Sancto posse loqui cum reliquis omnibus indiuiduis, & similiter cum Patre, & Filio. Sed hæc satis sint ab usu nominum diuinorum deprompta.

Confirmatio.

14. S. Thom. 1. locus.

Hæc est satis testata S. Thomæ sententia 1. p. q. 36. art. 4. in corpore articuli verbis vltimis, vbi ait Patrem, & Filium esse vnum principium Spiritus Sancti propter vnitatem proprietatis significatæ hoc nomine; ergo nihil ibi est vnum quod significetur nomine isto, nisi sola proprietatis vna in duabus personis. Et solut. ad 1. obseruat posse quidem esse in duabus personis, quarum est vna natura, vnam etiam proprietatem: quod si in istis personis esset commune individuum spirator, non esset mirum quod esset in illis vna proprietatis illius indiuidui. Et ad 7. ait Patrem, & Filium esse vnum spiratorem propter vnam spirationem, eò quod spirator sit nomen substantiuum; quod si spirator significaret individuum subsistens, illud ipsum significatum cõcretum esset vnum in duobus, & non essent vnus spirator propter regulam substantiuorum, sed propter rem ipsam significatam, neque esset quæstio de propositione ista inter Theologos, qui anxie querunt vtrum propter proprietatem vnam communem duarum personarum possint dici vnus spirator. Docet etiam S. Thom. ad 4. nomen spiratoris supponi pro Patre, & Filio simul confusione quadam; quod si esset vnum subsistens individuum, pro illo maxime supponeretur nomen spiratoris.

2. locus.

3. locus.

4. locus.

15. Obiectio ex S. Thom.

Respons.

Idem.

Explicatur.

Quod verò obijciunt ex solut. ad 1. vbi S. Thom. docet virtutem spirandi esse ipsam naturam cum proprietate cõiunctam: nullius ponderis est; nam potentia notionalis non est coniunctum ex essentia, & proprietate, sed est ipsa essentia addita proprietate in obliquo, vt S. Doctor elucidat q. 41. ar. 4. & loco commemorato, scilicet solut. ad 1. q. illa 36. ar. 4. vbi ait potentiam notionalem esse essentiam cum proprietate cõiunctam, pollicetur se id postea expositurum, nempe q. 41. absque vilo igitur

dubio intelligit potentiam esse essentiam, addita in obliquo relatione: & non aliquid constitutum ex essentia, & relatione. Nam & illud constitutum est in recto relatio subsistens in essentia, vt postea disputabimus: potentia verò notionalis est essentia ipsa communis in recto, addita relatione in obliquo propriæ personæ, cuius est potentia.

PARS TERTIA.

Quid de opposita sententia sentiendum sit?

AT verò si de hac opinione aliquid nobis dicendum sit, illud planè asserimus, non modò verosimilem non esse, sed neque dignam, quæ in scholis audiatur. Eòque peius videntur errare illius assertores, quod affirmant de Deo non solùm noua, sed quæ nec in Deo, nec in rebus creatis liceat inuenire; cū ponant inter hypostasim, & naturam hypostasis individuum quoddam naturæ. Rectè quidem, vt S. August. ait initio librorum de Trinitate: eò remotiores à vero, quod id quod sapiunt nec in corpore inuenitur, nec in factis, & condito spiritu, nec in ipso creator. Sapienter enim notat ibidem S. August. Ecclesiam Dei accipere nomina à rebus conditis; quibus Deitatem, aut adumbret per ea, quæ in corpore cernimus, aut quoquo modo significet per ea, quæ de spiritibus sola mente per sentimus. De rebus autem (inquit) quæ omnino non sunt, non traxit aliqua vocabula quibus vel figuraret loquutiones, vel spiraret anigmata, hoc est, neque per enigma, neque per figuratam loquutionem Deo Ecclesia ascribit, quæ existentiam non habent, & quæ omnino non extant, neque in corporibus, neque in spiritibus. Patrem enim & Filium, & Spiritum Sanctum nuncupamus personas diuinas, & Deitatem vnam in illis dicimus naturam, essentiam, substantiam, quæ nomina rerum nobis nota sunt. Igitur in ipso arcano Trinitatis numero personarum trium in natura vna, admirandus est: quod verò personam in Deo, & naturam agnoscamus mirum non est: cõsuetæ enim nobis sunt isthæc, persona, & natura. Individuum autem naturæ rationalis, quod non sit natura neque persona, omnino non est, nec in Deo

Opposita sententia non audienda in scholis.

In creatis inter hypostasim & naturam non inuenitur indiuiduum naturæ S. August.

Ecclesia per nomina à creatis accepta Deitatem adumbret aut significat.

Idem. Non traxit vel vocabula aut bus quæ omnino non sunt.

Individuum rationalis naturæ, quod non sit natura, neque persona, nec in Deo est, nec in rebus creatis.

Deo

S. Anselm. tres morbos ignorantie in dicat.

Primus.
Secundus.

Tertius.

De hoc 3. morbo acerbissime

Idem.

Pessime errat qui nec ratione, nec sensu ductus de Deo affirmat quod suspicari non debet.

Ostenditur.

Opposita sent. reprobanda est aliqua censura

Ab omni abstinere Auctor.

1. Ratio.

2. Ratio notanda.

Idem.

C. In quibus S. Anselm.

Illatum notandum.

Contentio discordiam parit, non consensum.

Deo, nec in rebus conditis à Deo. Cum ergo S. August. tres morbos ignorantie indicasset; eorum scilicet qui Deo tribuunt, quæ sunt propria corporis: & eorum qui de Deo non dignius quam de creato spiritu philosophantur: & eorum qui de Deo sentiunt, ea quæ neque in corpore, neque in spiritu creato exstant, de hoc tertio morbo videre est, quàm acerbè loquatur, *Perniciosus* (inquit) *& inanius evanescent, qui tertio illo genere erroris à veritate secluduntur, hoc suspicando de Deo, quod neque in ipso, neque in ulla creatura inveniri potest.* Igitur ex sententia S. Augustini is qui Deum humana figura effingit, minus errat, quàm qui de Deo affirmat ea quæ nec sensu, nec ratione ductus debuit suspicari. Hic enim qui nec sensu ipso ducitur ad falsam de Deo existimationem, sed sola temeritate quadam præcipitatur, errorem habet, causam erroris non habet, sed se ipsum seducit, & in errorem libens impellit. Notanda ergo est & expungenda sententia, quæ inducit novum individuû naturæ, quod non sit hypostasis, siue persona. Quia verò argumenta quibus illam confutavimus, luculentissima sunt, & non pauca à documentis fidei Catholicæ petita; existimamus esse eam opinionem reprobendam aliquâ falsitatis notâ, quam Theologi censuram vocant: sed id facere in animo non est; tum quia non tanti nos facimus, ut asserta à viris doctis, & Catholicis mente nostra æstimes: tum maximè, quia arbitramur id quoque Ecclesiæ Dei quandoque expedire. *Ferendus enim est* (inquit S. Augustinus) *disputator errans in alijs questionibus non diligenter digestis, nondum plana Ecclesiæ auctoritate firmatis.* Quod idem sapius repetit, videlicet ferm. 14 de verbis Apostoli, & 1. de Genes. ad literâ, c. 19. & in Enchirid. & refertur cap. *In quibus*, 22. q. 2. & idè docet S. Ansel. lib. vt Deus homo, c. 15. Quod si disputator in rebus adhuc non definitis ferendus est, non est verbis, aut opprobrijs incessendus, sed potius invitandus ad veritatem. Aliàs fortè eueniet, ut ea dogmata falsa, quæ euellere consultum est, altioribus radicibus alantur; dum eorum assertores reprehensi, ad ea ipsa tuenda studiosius se conuertunt; contentio enim discordiam parit non consensum.

A sum. Atque idcirco S. Gregor. lib. 9. Moral. cap. 39. *Sunt multi* (inquit) *fidelium qui impio zelo succenduntur, & sæpè dñi quosdam quasi hæreticos insequuntur, hæreticos faciunt.* Quotò ergo dedecet viros Catholicos, & doctos, etsi de rebus Theologis dissideant, ita se se infestari, ut alios cogant falsam sententiam perniciosius tenere, dum acrius se magis, quam sententiâ tuerentur. Et sunt potius ratione, & auctoritate maiorû, aut multorum alliciendi, ij qui in periculo errandi videtur versari, ut se sinant, quod ait S. August. à veritate vinci. Quamobrem in refutandis eorum opinionibus, qui nostra ætate suos libros ediderunt, in animum induximus ab omni censura nos abstinere; de illa tamen opinione licet consulere quid senserit Gregor. dist. 12. q. vnicâ, Petrus Aliac. q. 8. ar. 2. Palat. dist. 11. q. 3. nec non Bellarm. lib. 2. de Christo, cap. 15.

S. Gregor.

Auctor statuit abstinere à censura in refutandis recentioribus.

De opposita sent. quid censuerit Gregor. Aliac. Palat. Bellarm.

CAPVT LVII.

Argumenta refelluntur.

QVOD spirator sit individuum naturæ his argumētis persuadent. Primò: Spiratio est individua, siquidem est vna; ergo & spirator est individuum siue individuum: est enim argumentum à conjugatis.

1. Arg.

Secundò: Quicquid est in Deo est subsistens; imperfectum enim est quod non subsistit: sed est spirator vnus: ergo vnus subsistens. Et confirmatur, quia vna proprietas non potest esse duorum: sed spiratio est vna quædam proprietas: ergo aliquid subsistens est, cuius sit ista proprietas.

2. Arg.

Confirm.

Tertio: Quælibet relatio divina includit essentiam intrinsecè; ergo spiratio actiua non est sola relatio, sed est relatio, & essentia simul; ergo est quoddam constitutum subsistens ex essentia, & relatione. Et confirmatur, quia non magis coniunguntur aliæ relationes cù essentia, quàm spiratio actiua; ergo sicut aliæ coniunctione illa constituunt subsistens, ita & spiratio actiua eadem coniunctione constituit subsistens.

3. Arg.

Confirm.

Quarto: Spirator continet essentiam & relationem simul, & non continet ea quasi per accidens: ergo continet ea vt vnus constitutum per se ex iisdem. Et

4. Arg.

Mm confirma.

Confirm.

confirmatur, quia aliàs spiratio esset quasi seorsum existens, si non constitueret vnum per se.

5. Arg.

Quintò: Spirator per se spirat: ergo habet per se spirandi potentiam: sed hæc potentia est ipsa essentia: ergo spirator est ex essentia, & proprietate constitutus. Et confirmatur, quia S. Thom. 1. p. q. 36. art. 4. ad 1. ait potentiam spirandi significare naturam addita proprietate: sed potentia intelligitur ante actum spirandi: ergo ante illum actum intelligitur proprietas quædam constituens individuum.

Confirm. ex S. Thom.

6.

6. Arg.

Sextò: Si in diuinis non esset Pater, & Filius, sed solus spirator, & Spiritus Sanctus, spirator subsisteret ex essentia, & proprietate: sed modò non est minus perfectus spirator quam tunc esset: ergo & modò subsistit.

7.

7. Arg.

Septimò: Spirator est correlatiuum Spiritus Sancti: relatorum autem eadè est habenda ratio: ergo sicut Spiritus Sanctus subsistit, ita & spirator subsistit.

8.

Vlt. Arg.

Vltimò: Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus sunt vnus Deus, quia sunt vna Deitas subsistens: sed Pater, & Filius sùt vnus spirator: ergo spirator per se subsistit, sicut Deitas.

9.

1. aduert. ex lib. 3. c. 28.

2. Ser. de qua ibi, n. 4. distinguit adhuc relationem vt relatio est, ab essentia.

Aliàs relatio quocunq; conceptu esset persona.

3. Sent. tradita ibi n. 5. rata habetur.

10.

2. Aduert. ex cap. 43. p. 1.

Relatio vt existens cum essentia in quantum est existentia coniungitur vt cum suo actu, vt est proprietates personæ nõ

Aduertenda.

AD confutanda argumenta, recordandum est ex lib. 3. relationem diuinam non claudere suo conceptu essentiam. Nam qui existimant essentiam claudi conceptu relationis, adhuc distinguunt relationem, vt relatio est, ab essentia. Quòd si relatio diuina etiam vt relatio clauderet suo conceptu essentiam, quocunq; conceptu relatio diuina esset persona, vtpotè res habens essentia, siue naturam diuinam. Nos verò contra asseueramus nullam relationem claudere suo conceptu essentiam; quare nulla relatio proprio conceptu est persona, sed est personæ proprietates.

Alterum adhuc est ex hoc eodem lib. commemorandum, quòd relatio diuina existit per existentiam absolutam, quæ est diuina essentia. Et ita contemplantes relationem vt existentem, & essentiam diuinam vt est existentia, per se coniungimus relationem cum essentia tanquam cum suo actu, & perfectione formali. Sed relatio diuina considerata vt est proprietates personæ, non coniungi-

Atur cum essentia tanquam cum suo actu, sed vt actus vltimus indiuiduans cum forma specifica, quasi duæ partes constituentes, ex quibus videlicet persona constituitur.

Tertio præmeditandum est ex ijs, quæ hoc lib. docuimus, nomine proprietatis hypostaticæ significari actum vltimum, & rem illam vltimam, qua hypostasis constituitur: quæ res considerata cum illa relatione vltimi, aut cum relatione incommunicabilis, nominatur isto nomine proprietates hypostaticæ. Et illa res sic nominata, in persona diuina distinguitur ratione formali ab origine, & relatione relatiuè cognita: & relatio conceptu confuso continet proprietatem illam hypostaticam, & originem, vt postea elucidabimus. Relatio autem spiratoris, quæ non constituit personam, nec indiuiduum naturæ, suo conceptu confuso continet quidem originem, & non continet proprietatem aliquam constituentem. Quare cum relatio spiratoris vocatur proprietates communis, nomine isto proprietatis, non significatur res aliqua diuina distincta ratione formali ab origine, aut relatione, quemadmodum nomine proprietatis hypostaticæ indicatur res illa, quæ est actus vltimus constituens personam: sed ipsa origo, & relatio spiratoris, quia est propria duabus personis, significatur nomine proprietatis: & non significatur hoc nomine spiratoris res aliqua antecedens originem, aut relationem: sicut significatur nomine proprietatis hypostaticæ. Nam & in Patre generatio actiua, & relatio relatiuo conceptu est proprietates, quia est solius Patris: sed proprietates hypostaticæ non est origo, neque relatio relatiuè cognita; sed res aliqua antecedens originem nostro intelligendi modo, vt postea declarabimus. Quare nulla est consequentia, etsi spiratio actiua sit proprietates, hoc est, duorum propria, quòd constituat aliquid indiuiduum: quia non est proprietates illa antecedens originem, quæ constituit indiuiduum naturæ: sed est ipsa origo, vel relatio relatiuè cognita, quæ nomine proprietatis appellatur, quia est duorum propria.

C Adhuc aduertendum est ex persona, & accidente adueniente constitui vnum per accidens, quod non est persona, neque

D sic, sed cum essentia vt actus vltimus indiuiduans cum forma specifica.

sic, sed cum essentia vt actus vltimus indiuiduans cum forma specifica.

3. Aduert. ex cap. 18. p. 1.

Proprietates hypost. quid?

Sic dicitur considerata cū relatione vltimi, aut incommunicabilis. In Deo distinguitur ratio formali ab origine, & relatione vt sic.

Relatio spiratoris suo conceptu confuso originem continet, non proprietates constituentem.

Cum dicitur proprietates communis, significatur ipsa origo & relatio, quæ est propria duabus personis.

Nomine spiratoris nõ significatur res antecedens originem, & relationem, sicut nomine proprietates hypost.

Exemplum est in Patre.

Ex his enervatur arg. pro opposita sent.

4. Aduert. Ex persona, & accidente adueniente constituitur conuictum vnum per accidens.

Vlt. Si tunc ne ad eandem ram, esset filius. Ra. Esset se risit. Non ex eo rator, quum s. Exe. homi. hypot. Diue. exemp. Nom. ratoris. nificat. quasi fo. tius, ran. ius cou. sonis sp. Oltè. c. 56. p.

Ex Patre, & spiratione intelligitur vnū constitutum, non per accidens, sed per se.

At ipsa spiratio est extracoceptum Patris.

Illud constitutum non habet nomē quo significetur.

Imitatur coniectū per accidens.

Declarantur hęc

Relatio spiratoris constituit vnū per se singularitatem.

Non tamen est vnū aliquod indiuiduum commune Patri, & Filio hac relatione constitutum.

13.

Vlt. aduert. Si tres personę assumerent eandem naturam, homo nō esset vnū subsistens, sed tres.

Ratio. Esset tamē per se risibilis.

Non sequitur ex eo quod spirator per se spirat, quod sit vnū subsistens.

Exemplum hominis in ea hypothēsi.

Diuersitas in exemplo.

Nomine spiratoris non significatur vna quasi forma totius, ratione cuius conueniat personis spirare.

Ostēditur ex c. 56, p. 1, n. 7.

que accidens, sed coniunctum ex utroque. Quare & in diuinis si cogitemus Patrem addita spiratione; ex persona Patris, & relatione spiratoris addita personę, intelligimus vnū constitutum: quod tamen non est per accidens, quia spiratio non est accidens, & per se necessariō conuenit illi personę: est tamen extra conceptum illius personę ipsa spiratio: & illud coniunctum ex persona, & spiratione, non habet nomen quo significetur, quia nulli rei creatę est simile: sed illud imitatur coniunctum per accidens ex persona, & accidente adueniente, vt manifestē liquet. Concedimus ergo relationē spiratoris constituere vnū per se singularitatem, scilicet Patrem spiratorem, & Filium spiratorem; & vtrumque coniunctum est per se vnū, modo iam explicato: sed non est vnū aliquod indiuiduum commune his personis, hac relatione constitutum. Nam & qui illud indiuiduum comminiscuntur, necesse est cogitent Patrem spiratorem vt coniunctum per se vnū ex persona, & relatione spiratoris, & vt ad eum modum, quo & nos, de illo coniuncto philosophetur: nos verō hoc coniunctū ex persona, & spiratione coacti meditari, indiuiduum cōmune intelligere nulla ratione impellimur.

Postremō ponderandum est, quod si tres personę diuinę assumerent eandem naturam, homo non esset vnū subsistens; quia humanitas assumpta, quę est vna, non esset homo, neque subsisteret per se; sed essent tres subsistentes: & tamen homo esset per se risibilis: quare nulla consequētia est, ex eo quod spirator per se spirat, quod sit vnū subsistens: sicut in illa hypothēsi homo esset per se risibilis, & non esset vnū subsistens. Cogitandum tamen est quod homo tunc esset per se risibilis ratione vnus humanitatis, quę esset in personis tribus: nomine verō spiratoris non solum non significatur vnū subsistens adueniens personis; sed neque significatur vna quasi forma totius vt humanitas, ratione cuius conueniat illis spirare: quia constitutum ex essentia, & relatione spiratoris non potest esse quasi forma personarum, vt humanitas: quod antea probatum est. Et quoad hoc non est exemplum assimile hominis, & spiratoris. Dicendum igitur est aliam

A ob causam dici spiratorem per se spirare, vt nomine spiratoris intelligatur potentia spirandi, quę per se coniungitur cum actu spirandi, vt libro 2. exposuimus.

Responsio.

A D argumenta respondetur. Ad primam concedimus spirationē actiuam esse indiuiduam, sed non consequitur vt sit indiuiduum habens naturam: argumentum autem a coniugatis est vt ex indiuidua spiratione colligamus indiuiduum spiratorem. Et ita Pater, & Filius sunt vnus, & indiuiduus spirator, ratione spirationis indiuisę in duobus: sed illa spiratio non est indiuiduum subsistens habens naturam: sed est in duobus indiuiduis subsistentibus Patre, & Filio.

Ad secundum respondetur negando quod res quęcunque diuina per se ipsam subsistat formaliter; sed identicē est res subsistens: etenim res non subsistens formaliter, a re subsistēti, sola mentis speculatione discernitur; neque est vlla imperfectio quod res diuina nō subsistat formalitē: non tamen pendet a re vlla, neque causam habet, vt docuimus 1. parte capitis præcedentis. Relatio verō spiratoris in sensu identico subsistit; quia est persona diuina: sed non est vnū subsistens commune, sed duo subsistentia Pater, & Filius. Ad confirmationem respondetur concedēdo in rebus creatis nullam esse proprietatem duorum vnā, quę non sit proprietatem naturę cōmunis vnus; quia nulla proprietatem est communis, quę non sit accidens adueniens naturę. At verō spiratio, quę aduenit diuinis personis, non est accidens, neque aduenit ratione naturę, cui non conuenit: quare non est necesse præmeditari commune indiuiduum vnū, ratione cuius vnus, vna proprietatem conueniat duobus. Sed idcirco vna relatio conuenit duabus personis, quia in eis est vna etiam natura, vt docet S. Thom. q. 36. art. 4. ad 1. Quia in natura Deitatis omnia sunt vnū, quę non opponuntur relatiuē. Et idcirco non est mirum quod duarum personarum sit vna proprietatem per se primō, quę non sit alicuius indiuidui communis.

Spirator dicitur per se spirare, vt nomine spiratoris, potentia spirandi intelligatur, ex libr. 2. c. 38. n. 2. & 21.

14.

Ad 1. arg. Spiratio actiua est indiuidua, at non indiuiduū subsistens.

Argumento a coniugatis solum colligitur vnus & indiuiduus spirator.

15.

Ad 2. arg. ex cap. 56. p. 1. n. 3. & 5.

Non quęcūq; res diuina per se ipsam subsistit formalitē sed est subsistens identicē. Item subsistens, id est, independens.

Ad confirm. In creatis nulla est proprietatem vna duorum p se 1, quę nō sit naturę cōmunis vnus. In diuinis maxime, vt spiratio.

Ratio. Spiratio nō est accidens adueniens ratione naturę.

Relatio vna ideo duabus personis conuenit, quia in eis vna est etiā natura S. Thom.

Pronunciatū, de quo cap. 43. p. 2. n. 1.

16.
Ad 3. arg. ex n. 9.
Ad confirm.
Par est ratio coniunctionis cuiusque relationis diuinæ cū essentia quo ad identitatem realem, nō quo ad ordinē rationis, vt n. 11.

17.
Ad 4. arg. ex n. 13.
Essentia non continetur formaliter nomine spiratoris, at hæc coniunguntur identicè, & per se.
Ostenditur.

Ad confirm.
Relatio spiratoris secundū identitatem coniungitur cum essentia, & secundam informationem cū personis,

Vide n. 12.

18.
Ad 5. arg.
Hæc propositio, Spirator spirat, est per se 1. modo quasi essentialiter.
Exemplum.

Item est per se 4. modo, quasi causaliter, vt n. 13.
In hæc, spirator habet potentiam per se spirandi, prædicatur definitio nominis de definito,

Ad tertium negatur quod relatio claudat suo conceptu essentiam, vt in notationibus admonuimus. Ad confirmationem respondemus contentes parem esse coniunctionem cuiusque relationis diuinæ cum essentia secundum identitatem realem: sed ordine rationis relatio personarum constituens coniungitur cum essentia, vt pars constituens conceptu absoluto, & ante originem: quo pacto relatio spiratoris non coniungitur cum essentia, vt in notationibus docuimus.

Ad quartum negamus essentiam contineri nomine spiratoris formaliter, quia hoc nomen non significat essentiam, sed relationem; concedimus tamen secundum identitatem coniungi hæc non per accidens, sed per se: nihil enim in diuinis est per accidens. Quia enim essentia per se est personæ eiusdem, cuius est per se operatio, & relatio spiratoris, hæc quoque secundum identitatem, per se coniunguntur cum essentia. Ad confirmationem respondetur quod illi potius quasi seorsum ponunt spiratorem, vt cap. antecedente docuimus. Nos verò relationem spiratoris secundum esse, & secundum identitatem coniungimus cum essentia: sed secundum informationem, copulamur illam personis, quarum est quasi forma, Patri scilicet & Filio: & nō agnoscimus novum individuum, cuius hæc relatio sit forma. Quomodo verò hæc relatio constituat aliquid per se vñ suo modo, inter aduertenda elucidauimus.

Ad quintum respondetur, quod ista propositio, Spirator per se spirat, potest intelligi duobus modis per se; primo, & quarto modo. Primo modo quasi essentialiter, vt si dicamus, Calefaciens calefacit: quæ est quasi identica prædicatione; ac si diceres, Calefaciens est calefaciens; nam qui calefacit est calefaciens: & solo explicandi modo distinguuntur hæc enunciata: & sunt per se necessaria. Alio modo per se, indicatur causa; & hæc est vera, Spirator per se spirat, quatenus potentia spirandi coniungitur cum suo actu, vt libro secundo docuimus: tunc autem significatur nomine spiratoris potentia spirandi. Quare cum arguendo dicitur spirator per se habere potentiam spirandi, prædicatur definitio nominis de definito,

A quia nomine spiratoris significatur habens potentiam spirandi: sicut si dicamus risibile per se habet potentiam ridendi; quæ est definitio nominis, siue explicatio risibilis: sed ex his non colligitur esse aliquod vnum individuum commune, cui per se conueniat ista potentia, quæ potest per se primò conuenire duobus, vt comprobauimus. Et hoc ipsum complexum, Habens potentiam spirandi, non significat individuum, quod habet potentiam, sed ipsam potentiam communem duobus indiuiduis; & sola est cavillatio in argumento. Ad confirmationem respondetur, Sanctum Thomam eo loco posuisse numerum singularem indefinitè, scilicet addita proprietate, siue proprietatibus: Potentia enim spirandi est natura diuina additis duabus proprietatibus Patris, & Filij, vt libro secundo docuimus. Vel potest explicari Sanctum Thomam definiisse potentiam per actum suum, qui est vna operatio spirandi: nam & hoc modo definiiri potentiam notionalem eodem lib. admonuimus.

B Ad sextum concedimus, si non esset Pater, & Filius, spirationem actiuam potuisse constituere subsistens, quia non adueniret subsistentibus, & esset incommunicabilis, & oporteret constitui subsistens distinctum ab Spiritu Sancto, quod esset persona: sed re vera vt est, cum adueniat subsistentibus, non potest constituere seorsum subsistens: neque idcirco minus perfecta est, quia in relationis nihil additur perfectionis, vt lib. 3. docuimus. Sed omnis perfectio attenditur secundum esse diuinum.

C Ad septimum respondetur concedendo spiratorem esse correlatiuum Spiritui Sancto, sed ipso nomine correlatiui significatur in ipso spiratore vna relatio duarum personarum. Et illud correlatiuum substantiuè est vnum, adiectiuè sunt duo, vt lib. 5. declarabimus per regulam nominum substantiuorum: non tamen est vnum individuum, sed duo, Pater, & Filius. Cum verò obijcitur relatorum eandem esse naturam, intelligitur genus idem, nam genus dicitur natura rerum: relationes autem diuinæ, quæ nō sūt in genere, quatenus relationes sunt, habent idem esse diuinum; & in hoc assimilantur: sed omninò necesse non est, vt omnia

Ostenditur.
Exemplum.

Pot. spirandi potest per se 1. conuenire duobus, vt n. 15. & c. 56.
Complexum hoc, Habens potentiam spirandi, significat non indiuiduū, sed potentiam communem duobus indiuiduis.
Ad confirm.
Ad locum S. Thom. 1. explicatio ex lib. 1. c. 38. n. 15. & 14.

2. Explicatio ex cap. 38. n. 17.

19.
Ad 6. arg.
Si nō esset Pater, & Filius, spiratio actiuā constitueret subsistens, & personam distinctā ab Sp. Sancto. Modò nō minus perfecta est non constituedo subsistens.
Ratio ex lib. 3. cap. 31. n. 14.

20.
Ad 7. arg.
Spirator est correlatiuum Spiritui Sancto
Significat relationem vnā duarum personarum, & est vnum substantiuè, adiectiuè duo, item duo indiuidua.

Obiect.
Occurrit. Relatorum eadem est natura, hoc est, genus.

Quoad alia
discrimen.

Exemplum
originis.

21.

Ad ult. arg.
Cur tres perso-
nz dicantur
vnus Deus?

1. Ratio.

2. Ratio,
quia Deitas est
res vna substi-
stans.

Hæc 2. ratio
non est neces-
saria, nec inue-
nitur in vno
spiratore.

Exemplum
in hypothesi,
de qua n. 13.

nes relationes diuinæ sint proprietates
constituentes, neque vt relatio spirato-
ris sit vnus indiuidui, quia relatio Spi-
ritus Sancti est vnus: sicut & processio
Spiritus Sancti est vnus, origo autem
eius actiua est duorum.

Ad vltimum respondetur Patrem, &
Filium, & Spiritum Sanctum dici vnum
Deum, ob rationes duas. Primum, quia
Deus est nomen substantiuum, & hæc
ratio sufficit, vt libro 5. dicemus: quare
Pater, & Filius ob hanc vnam rationem
dicitur spirator vnus. Secunda ratio
est, quia Deitas est vna res subsistens;
quare Pater, & Filius, & Spiritus Sāctus
sunt vnum illud, quod subsistit: sed hæc
ratio secunda non est necessaria in om-
nibus, neq; inuenitur in spiratore: nam
& tres personæ essent vnus homo as-
sumpta humanitate, cum tamen huma-
nitas non subsistat.

CAPVT LVIII.

*Varia sententia referuntur de constitu-
tione formali diuina personæ.*

1.

Circa constitutionem formalem di-
uinæ personæ sunt penè innumere
sententiæ: dum pōdere quæstionis pres-
sa ingenia præclara huc illuc inquirunt
diuersas vias superandæ difficultatis.
Edocti enim sumus proprietates diui-
narum personarum esse quasdam rela-
tiones, aut etiam origines: persona autē
prius intelligitur, quàm origo quæ est
operatio personæ; & ipsa origo prius in-
telligitur quàm relatio, quæ fundatur in
origine; generatio enim antecedit pa-
ternitatē: ergo in persona Deitatis pri-
ma quæ est Pater, meditanda est aliqua
alia proprietate ante generationem, &
paternitatem, vt prius intelligatur per-
sona sua proprietate constituta, cuius
est generate, & deindē referri relatione
Patris.